
ISSN 0204-2061.I{NYGOTYRA. 1991. 18(25) 

AUDRONE GLOSIENE 

POLIGRAFIJOS ĮMONES LIETUVOJE 1918-1940 METAIS 

Spaustuvių istorija yra sudedamoji spaudos istorijos dalis, paryški
nanti spaudos atsiradimo materiali.uosius aspektus: techninę bazę, spaus
dinimo centrus, produkcijos kieki ir pobūdi. Salia leidyklų istorijos, spau: 
dinių teminės bei tipologill.ės analizės, leidinių paskleidimo ir panaudo
jimo visuomenėje būdų raidos nagrinėjimo retrospektyviniai poligrafijos 
tyrimai yra būtini visapusės spaudos istorijos elementai. Tiriant spaus
tuvių istoriją, susiduriama ne vien su faktografinės informacijos rinkimo 
ir apdorojimo sunkumais, bet ir su metodikos klausimais. Nors poligra· 
fijos ir spaudos istorijos sąsajos yra akivaizdžios, techninių spaudos gi
mimo aspektų analizė verčia peržengti iprastines spaudos istorijos ob
jekto ribas ir aptarti pramonės raidos, ekonomikos, meno istorijos bei 
kai kurias kitas sritis. Būta spaustuvių, dažniausiai smulkių, kurios ver
tėsi etikečių, vizitinių kortelių, skelbimų ir panašių užsakyinŲ vykdymu, 
t. y. nespausdino knygų ar periodinių leidinių. Ar tokių spaustuvių, kurių 
produkcija nebibliografuojama ir neapskaitoma, veiklą turi nagrinėti
spaudos istorija? Bet kokie spaudiniai, net ir teturintys buitinę paskirti, 
yra materialios ios kultūros pėdsakas, todėl spaudos istorija, manylume, 
neturėtų visiškai jų ignoruoti. Kitas metodikos klausimas - kokiais para
metrais aprašyti spaustuvių veiklą: ar pakanka vien spaudos istorijai 
iprastinės informacijos (spaustuvės pavadinimo, savininko pavardės, 
veikimo metų), ar reikalinga ir jos techninė bei ekonominė charakteristi
ka? lšsamesni duomenys apie irengimus, apyvartą. darbininkų skaičių 
išryškina ir produkcijos spausdinimo galimybes. 

Sio straipsnio tikslas - susisteminti turimus duomenis apie 1918-
1940 m. Lietuvoje veikusias spaustuves, trumpai apžvelgti jų raidą. Siek
ta nustatyti, kiek ir kokių spaustuvių buvo Lietuvos Respublikoje, kaip 
jos išsidėsčiusios, koks jų pajėgumas. Iš parengto spaustuvių sąrašo bent 
iš dalies galima spręsti apie spaudos centrus tarpukario Lietuvoje, poli
grafini potencialą. Duomenys apie spaustuvių savininkus, adresus, chro
nologines veiklos ribas gal pagelbėtų bibliografams datuoti leidinius. 

Tokio pobūdžio darbas - pirmasis bandymas .. inventorizuoti W šio 
laikotarpio spaustuves, todėl nepretenduojama i visapusę ir išsamią 
jų analizę. Už šio darbo ribų liko atsakymas i labai svarbų klausimą -
kiek ir kokių spaudinių išspausdinta atskirose spaustuvėse. Apie tai bus 
galima pasakyti atlikus tolesnius tyrimus. 

Nagrinėjamo klausimo istoriografija nėra gausi. Apie Lietuvos Res
publikos spaustuves paskelbti apžvalginiai straipsniai enciklopedijosel, 

I Spaustuvės /I Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. - V., 1971. - T. 3. -
P. 266-267; Spaustuvė /I Lietuvių enciklopedija. - T. XXVIII. - Boston, 1963. -
P. 344-345. 

42 



statistiniai ir ekonominiai jų veiklos aspektai apibendrinti S.Fridbergo 
knygelėje!, D. Kauno parengtame žinyne suregistruotos ir aprašytos vi
sos Klaipėdos ir Klaipėdos krašto spaustuvės8. Aptariamojo laikotarpio 
Vilniaus spaustuvėms skirtas Z. M. Andriulienės diplominis darbas4• Taip 
pat minėtinas V. Merkio 1795-1915 m. veikusių· spaustuvių tyrinėjimas5, 
kuriame pateikta daug faktinių duomenų apie Lietuvos Respublikoje vei
kusių spaustuviu ištakas, yra sektinų metodikos sprendimų. 

Publikuotų šaltinių sąrašas taip pat neilgas: tai nepriklausomoje 
Lietuvoje leisti informaciniai leidiniai "Lietuvos statistikos metraštis" ir 
"Visa Lietuva", valstybinės registracinės bibliografijos leidiniai "Kny
gos" ir "Bibliografijos žinios", kita periodika. Svarbiausi šio darbo šal
tiniai - arohyviniai dokumentai. Lietuvos centriniame valstybiniame ar
chyve (CVA) esančiame Kauno miesto ir apskrities viršininko spaudos 
ir draugijŲ skyriaus fonde (F. 402) saugomi dokumentai apie bemaž vi
sas Kauno mieste ir apskrityje veikusi as spaustuves: spaustuvių savinin
kų pareiškimai leisti atidaryti imonę, leidimai pradėti darbą, spaustuvių 
tikrinimo aktai ir kt. Sie dakumentai padeda datuoti spaustuvių veiklos 
pradžią, nustatyti spaustuvių savininkus bei vedėjus, spaustuvės adresą, 
turėtas mašinas ir irengimus. Prekybos ir pramonės departamento prie 
Finansų ministerijos patentų' išdavimo skyriaus fonde (F. 38) saugoma 
techninė spaustuvių dokumentacija, spaustuvių planai, duomenys apie 
jrengimus, darbo sąlygas ir kt. 

Prieš apžvelgiant nepriklausomos Lietuvos poligrafijos imonių rai
dą, verta pažymėti kai kuriuos laikotarpio iki Pirmojo pasaulinio karo 
lietuvių spaudos bruožus. Po lietuviškos spaudos atgavimo iki 1914 m. 
isikūrusios spaustuvės koncentravosi Vilniuje ir Kaune. Pirmojo pasauli
nio karo išvakarėse Vilniuje veikė 30 spaustuvių6. 1904 m. vasarą pir
muosius spaudmenis isigijo Vilniuje J. Zavadskio ir Kaune M. Sokolovs
kio bei A. Estrino supaustuvės. Grynai lietuvišką pirmąją spaustuvę 
Vilniuje 1904 m. rudeni isteigė P. Vileišis. Jo "Vilniaus žinių" spaustu
vė per kelerius metus atliko didžiuli darbą: ne tik atspausdino pirmąii 
lietuvišką dienrašti bei keletą knygų, bet ir parengė pirmuosius lietuvių 
spaustuvininkus, kurie ėmė dirbti Seinuose, Kaunę. 

Didžiausia lietuvių spaustuvė prieš Pirmąii pasaulini karą buvo 
1906 m. Vilniuje atidar;yta M. Kuktos spaustuvė, 1909 m. prisijungusi 
ir buvusią "Vilniaus žinių" spaustuvę. 1906 m. Vilniuje atidaryta pirmoji 
lietuvio A. Jarušaičio cinkografija. Kaune prieš karą veikė 20 spaustu
Vių7, iš jų svarbiausia buvo 1905 m. pradėjusi darbą S. Banaičio imonė. 
Kitos poligrafijos imonės Vilniuje ir Kaune spausdino leidinius daugia~-

2 Prldbergas S. Buržuazinės Licluvos pt'amonė: Statistinė apžvalga. - V., 1987. 
- 137 JI. 

a Kaunas D. Mažosios Lietuvos spaustuvės 1524-1940: Zinynas. - V., 1987. -
176 p. 

4 Andriullene Z. M. Vilniaus krašto lietuvių spauda 1919-1940 m.: Knygų bibl. 
rodyklė: Dipl. darbas I Vad. doc. V. Zukas. - V .• 1973. - 128 p. 

5 Merkys V. Lietuvos poligrafijos jmonės 1795-1915 m. /I Spauda ir spaustuTės. 
- V.: Mintis, 1972. - P. 142-249. 

6 Lietuvių enciklopedija. - T. XXXIV. - P. 181-182. 
7 Merkys V. Op. cit. - P. 166-172. 

43 



sia rusų, lenkų ir žydų kalbomis arba vertėsi smulkiais užsakymais. Dar 
vienas lietuviškos spaudos centras buvo Seinuose, kur 1906-1914 m. 
veikė Laukaičio, Dvaranausko ir Narijausko spaustuvė, išspausdinusi 
257 lietuviškus leidinius8. Ji vykdė ir kai kurių Kauno leidėjų - Sv. 
Kazimiero draugijos, J. Petronio, O. Vitkauskytės knygynų - užsaky
mus. Kitose Lietuvos vietose spaustuvių buvo labai mažai. Minėtinos 
M. Yčo spaustuvė Biržuose (atidaryta 1912 m.) ir I. Brevdos - Siauliuo
se (nuo' 1906 m.). 

Pirmojo pasaulinio karo metais lietuviška spauda buvo uždrausta, 
uždarytos beveik visos spaustuvės. Raidynai ir poligrafiniai irengimai 
buvo išvežti vokiečių arba žuvo. Vien Siauliuose okupacijos metais su
naikintos penkios spaustuvės9 . Vilniuje ir Kaune veikė tik kelios spaus
tuvės, vykdžiusios okupantų užsakymus. 

1918 m. imta atkurti poligrafijos pramonę. Pirmiausia pradėjo veikti 
"Zaibo" ir "Svyturio" spaustuvės Vilniuje, tačiau, sostinę atplėšus nuo 
Lietuvos, jos labai nukentėjo. Sių spaustuvių likučiai buvo pergabenti i 
Kauną. Vilniuje lenkų okupacijos metais neliko nė vienos grynai lie
tuviškos spaustuvės. 1919-1939 m. Vilniaus spaustuvės išspausdino 
433 lietuviškus leidiniusIo: 146 - spaustuvė "Ruch", 63 - .. Svyturys", 
58 - .. Zaibas", 13 - J. Zavadskio, 14 - .. Motus", 8 - J. Bajevskio. 

Poligrafijos pramonės kūrimą nepriklausomoje Lietuvoje sunkino ne 
vien karo padaryti materialiniai nuostoliai, bet ir tradicinių spaudos 
centrų Vilniuje ir Seinuose netekimas. Todėl iki 1924 m., kol knygų 
spausdinimo bazė ir organizacinis lygis Lietuvoje buvo nepakankami, 
dauguma lietuviškų knygų buvo spausdinama užsienyje, dažniausiai Vo
kietijoje. 1922 m. E. Volteris rašė, kad iš 750 knygų, itrauktų i .. Svytu
rio" bendrovės katalogą, tik 35 išspausdintos Kaune, o kitos 715 - Vil
niaus, Klaipėdos, Tilžės, Karaliaučiaus Berlyno, Miuncheno, Leipcigo, 
Cikagos spaustuvėseII. Beveik visi .. Kultūros" bendrovės leidiniai paga
minti Leipcige. Svietimo ir Užsienio reikalų ministerijos, Prekybos ir 
pramonės bei Komercijos bankai, .. Svyturio" bendrovė naudojosi Oto Els
nerio spaustuvės Berlyne paslaugomis. Tilžėje isikūrusi E. Jagomasto 
spaustuvė .. Lituania" tenkino beveik visų svarbesnių Lietuvos leidėjų -
Svietimo ministerijos knygų leidimo komisijos, Sv Kazimiero draugijos, 
.. Svyturio" ir "Kultūros" bendrovių, A. Ptašeko knygyno - užsakymus l2 . 

Taip atsitiko dėl to, kad Kaune spausdinimo darbai buvo brangūs, jų ko
kybė prasta, pajegumas menkas .. 

1918 m. Kaune Lietuvos vyriausybė nurirko okupacinei administra
cijai priklausiusią "Dabarties" spaustmę ir pavadino ją Valstybės spaus
tuve. J'oje 1919 m. sausio mėn. pradėtas spausdinti dienraštis .. Lietuva" 

8 Vileišytė B. Kultūrinė Seinų spaustuvės veikla. - Roma, 1968. - P. 129. -
Atsp. iš Lietuvos Katalikų Mokslo .Aka~~mijos metraščio IV t. 

9 Siaulių spauda ĮĮ BIbliografIJos z,mos. - 1928. - Nr. 2. - P. 33. -Para-
Gk. 
10 Andriulienė Z. M. Op. cil. - P. 125-126. 
II (Volteris E.) Keistas knygų gamybos reiškinys II Knygos. - 1922. - Nr. 2Į3. 

- SkilI. 133. - Parašas: Tas pats. 
12 Jurginis J. Jagomasto spaustuvė ir leidykla .. Lituania" Tilžėje II Spauda ir 

spaustuvės. - V .. 1972. - P. 282-283. 

44 



Vėliau Valstybės spaustuvė buvo išplėsta. o 1928 m .• sujungus ją su 
"Svyturio" spaustuve. įkurta akcinė bendrovė "Spindulys". Tai buvo pati 
didžiausia ir moderniausia spaustuvė Lietuvoje. Kita pajėgi poligrafijos 
įmonė. per visą Lietuvos Respublikos gyvavimo laikotarpį spausdinusi 
laikraščius. žurnalus. knygas. buvo Sv. Kazimiero draugijos spaustuvė 
.. Sviesa" Ji isteigta 19\8 m. S. Banaičio spaustuvės pagrindu. 1920 m. 
Kaune pradėjo veikti .. Raidės" spaustuvė. priklausiusi Spaudos darbuo
tojų kooperatinei bendrovei. 1921 m. spaustuvę atidarė .. Varpo" bendro
vė. pradėjo veikti iš Vilniaus pergabentos .. Zaibo" (1922 m.) ir .. Svytu
rio" (1924 m.) spaustuvės. Tai buvo . didžiausios ir pajėgiausios koope
ratinės poligrafijos imonės tarpukario Lietuvoje. 

Pirmaisiais· nepriklausomybės metais įsteigta daugiau kaip 30 naujų 
spaustuviųl3. Kai kurios iš jų buvo smulkios privačios spaustuvėlės su 
menkais irengimais. Neišlaikinsios konkurencijos. jos greit užsidarydavo. 
Buvo ir toldų. kurios plėtė pajėgumus ir sėkmingai tęsė savo verslą. Mi
nėtinos kauniškių spaustuvininkų J. Kuznickio ir Ch. Eideso. Ch. Man
kienės. K. Narkevičiaus ir V. Atkočiūno. M. ir L. .Gurvičių. G. Kopeliovi'
čiaus. J. Margolino. M. Segalio ir kitos privačios įmonės. Spaustuvių ėmė 
rastis ir kituose miestuose: Raseiniuose atnaujino veiklą dar 1911 m. 
ikurta S. Kadušino spaustuvė. Panevėžyje - N. Feigenzono ir M. Koto. 
Siauliuose --'- A. Maizenfuso. J. Sliūpo spaustuvės. Marijampolėje vėl 
ėmė veikti .. Sešupės" spaustuvė (ikurta 1914 m.). 1919 m. a.tidaryta .. Dir
vos" bendrovės. 1926 m. - Marijonų vie,nuolyno spaustuvė. Iki 1928 m. 
spaustuvių augimas stabilizavosi, buvo sukurta poligrafijos bazė. pajėgi 
tenkinti didėjančius Lietuvos leidėjų poreikius. išleidžiamų spaudinių ko
kybe konkuruoti su užsienio spaustuvių produkcija. Ketvirtajame dešimt
metyje naujų spaustuvių atidaryta nedaug (iš jų minėtinos Lie
tuvos tautininkų sąjungos spaustuvė .. Viltis· ... įsteigta 1932 m. Siauliuo
se. Katalikų veikimo centro spaustuvė .. Banga". atidaryta 1931 m. Pane
vėžyje). Nemažai smulkių spaustuvių buvo inkorporuota į dide~nius 
susivienijimus. 

1918-1940 m. laikotarpiu ne tik padaugėjo spa'ustuvių, bet ir 
išsiplėtė jų geografija. Svarbiausiu centru tapo Kaunas. 1926 m čia veikė 
20 spaustuvių (iš viso Lietuvoje be Vilniaus - 37) 14. 1939 m. - 55 (iš 
viso Lietuvoje 110 spaustuvių) 15. Kaune buvo spausdinama ir daugiausia 
knygų: 1939 m. pasirodė 955 knygos. iš viso Lietuvoje - 1197 .. AiJ.troje 
vi~toje pagal spausdinamų knygų skaičių buvo Marijampolė (1938 m_ 
čia išspausdintos 196 knygos. Kaune - 981 knyga). Siauliuose 1938 m. 
veikė 4 spaustuvės, per metus pasirodydavo po 10-30 knygųl6. 
Klaipėdoje nuo 1921 m. veikė .. Ryto" spaustuvė. kurioje iki 1939 m. buvo 
išspausdinta 180 lietuviškų knygųl7. Lietuviškus leidinius taip pat spaus-

13 Lietuvos ūkio paskutinis dešImtmetis. - K., 1938, - P. 44. 
14 Lietuvos statistikos metraštis 1924-1926. - K., 1927. - P. 160-161. 
15 Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. - V .• 1971. - T. 3. - P. 266. 
16 Knygų leidimas Siauliuose /I Bibliografijos žinios. - 1938. -Nr. 4. - P. 158. 
17 Kaunas D. Mažosios Lietuvos spaustuvės 1524-1940 m. - P. 47. 

45 



dino klaipėdiškė įmonė "Lituania-, Zyberto, Smito ir kitos spaustuvės. 
Kretingoje veikė trys spaustuvės, iš jų didžiausia - Pranciškonų. Pa
nevėžyje, Telšiuose, Vilkaviškyje taip pat buvo po tris spaustuves, Silu
tėje, Ukmergėje - po dvi, kituose miestuose - po vienlI. 

Pagal nuosavybės pobūdį spaustuves galima sugrupuoti šitaip: vals
tybinės, kooperatinės, istaigų ir draugijų bei privačios. Valstybės spaus
tuvė veikė 1918-1928 m. Sujungus ją su "Svyturio" spaustuve, įsteigta 
akcinė bendrovė .. Spindulys". 1936 m. joje buvo 18 spausdinimo mašinų, 
dirbo apie 250 darbininkų l8. Iš kooperatinių spaustuvių minėti nos bend
rovės .. Zaibas", "Varpas", "Prima", "Raidė", "Menas". Spaustuves turėjo 
kai kurios įstaigos (pavyzdžiui, Lietuvos bankas 1935 m. įsigijo J. Sliūpo 
spaustuvę "Titnagas"), partijos ir draugijos (Lietuvos tautininkų sąjun
gos spaustuvė "Viltis", veikusi nuo 1932 m. Siauliuose, 1936 m. perkelta 
į Kauną)· Nemažai spaustuvių priklausė konfesinėms įstaigoms bei drau
gijoms: Sv. Kazimiero draugijai - spaustuvė "Sviesa", Katalikų veikimo 
centrui - "Banga", Telšių vyskupijos kurijai ir kt. Spaustuves turėjo 
dagelis vienuolynų: Marijonų ir. Vargdienių seserų - Marijampolė
je, Pranciškonų - Kretingoje. Daugiausia veikė privačių spaustuvių. 
Paprastai jų savininkai buvo žydai. Pagal "Spaustuvių ir spausdinimo 
reikmenų įstatymą" spaustuvės savininkas galėjo būti tik Lietuvos pilie
tis arba Lietuvos teisinis asmuo, o spaustuvės vedėjui dar buvo privalu 
mokėti lietuvių kalbą "žodžiu ir raštu"19. Tad spaustuvių vedėjais dažnai 
būdavo kviečiami lietuviai. 

Techninė spaustuvių iranga buvo labai nevienoda. Kai kuriose 
smulkiose privačiose spaustuvėse tebuvo po vieną dvi neretai rankines, 
nenašias mašinas. Didesnės spaustuvės ir poligrafiniai susivienijimai 
turėjo daugiau ir modernesnės technikos. 1939 m. Kauno spaustuvėse bu
vo šešios rotacinės ("Spindulio", "Varpo" ir "Zaibo" spaustuvėse), dvi 
ofsetinės ("Spindulio" ir tikriausiai G. Lano, kuris inkorporavo M. Jolko 
spaustuvę, turėjusią ofsetą20), viena giliaspaudė ("Spindulio") ir 60 rai
džių rinkimo mašinų21. 1939 m. Lietuvos spaustuvėse dirbo apie 1600 
darbininkų. Tipografijų ir litografijų darbininkų darbo užmokestis buvo 
nemažas: 1922 m. vyrams mokėjo 10-13 litų per dieną, moterims -
5-7 litus, paaugliams - 2,5-3 litus22• Dėl tokios darbo užmokesčio 
diferenciacijos kai kurios spaustuvės laikė daugiau mokinių negu kvali
fikuotų darbininkų23. Daugelio spaustuvių tikrinimo aktuose nurodomos 
blogos darbo sąlygos, prasta ventiliacija, nepakankama darbo apsauga. 
Spaustuvininkų darbo sąlygomis ir užmokesčiu rūpinosi 1919-1926 m. 
veikusi Spaudos darbinipkų profesinė sąjunga. Po 1926 m. perversmo ji 

18 CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 467. - Lap. 47. 
19 Spaustuvių ir spausdinimo reikmenų jslatymas 1/ Vyriausybės žinios. - 1935-

- Lapkr. 16. - Nr. 510. - P.S. 
20 Bluas H. Poligrafija. - K., 1933. - P. 31. 
21 Mažoji lietuviškoji enciklopedija. - T. 3. - P. 266. 
22 Etingerys J., Llutermoza M. Lietuvos pramonė. - K., 1923. - P. 149. 
23 Spaudos darbininkas: Lietuvos spaudos darbininkų sąjungos vienkartinis leidi· 

nys. - K., 1928. - P. 2. 

46 



buvo uždaryta, o nuo 1927 m. iki 1934 m. veikė Lietuvos, spaudos darbiJ 
ninkų sąjungos pavadinimu. . . , ' 

Per, dvidešimt metų Lietuvos poligrafijos pramonė. padarė didžiulĮ 
šuoli: buvo atkurtos Pirmojo pasaulinio karo metais sugriautos ir išvež· 
tos spaustuvės, isteigta daug naujų, susiformavo spausdinimo centras 
Kaune ir pakankama bazė periferijoje. Konkurencijos sąlygomis ,susifor
mavusi organizacinė spaustuvių struktūra garanatvo, kad LietuvosIeidė· 
jų užsakymai bus atlikti operatyviai ir kokybiškai. 

Sią trump!! spaustuvių raidos apžvalgą papildo pridedamas ,,,Uietu
vos Respublikos poligrafijos imonių sąrašasu • Jame sureglstruotos'spaąs
tuvės, veikusios Lietuvos teritorijoje (be Vilniaus ir Klaipėdos) .19.18'-:': 
1940 m. Sąrašas kol kas ne visas ir nepakankamai i:letalus. D!loll1enys 
išdėstyti minėtų V. Merkio ir D, Kaun~ darbų pavyzdži!l: spaustuvės 
pateikiamos pagal vietoves, jų viduje - savinInkų pavardės abec~lė9 
seka. Po to nurodomas imonės tipas ir pavadinimas, veiklos' metai, veik
Ios istorijos duomenys, adresas, mašinų ir darbininkų skaičius. ·Naujoje 
eilutėje žymimi šaltiniai lr literatūra., 

LIETUVOS RESPUBLIKOS' POLIGRAFIJOS ĮMONIŲ SĄRASA'S 

ALYTUS 

I. M. Bokšicas ir B. Vilenskas 
Visa Lietuva. 1931. 
2. H. Sluckis 
I Pulko g.8' 
Visa Lietuva, 1931 

,BIR:2AI 

3. Martynas Y čas 
,.M. Yčo ir bendrovės spausluvė". 1912-1926. Perėjo J. 'Masaiči 
Merkys, . 164. 
4. Juozas Masaitis 
.. Biržų spaustuvė". 1926-1941. Vytauto g. 36. 
Merkys, 164; Visa Lietuva. 1931. 

KAUNAS 

5. Spaustuvė "Liliput". 1931-1941. Nuo 1939.1.14 savininkai - Bronius ir Stefa
nija Adomavičiai. prijungta Mečio Adomavičiaus ir ,Emilijos Norkienės sp,austU,vė. Aguo. 
nų 11. 5 mašinos. 

CVA. - F .• 402. - Ap. 8.'- B. 30. 
6. Jurgis AdomavIčius 
Litografija, "Pressa", 1929 7-' ne anksči~~ kaip 1935. Spausdina etiketes. _plakat,us, 

diplomus. Laisves al. 17. I maŠina, 17 darbininkų • .1935 m, apyvarta -.15 tukst. htų. 
CVA. - F. 388. - Ap. 2>. - B. 2201. 
7. Mečys AdomavIčius lr Emilija Norkienė ' 
Spaustuvė, 1935-1939. Iki 1935 m. spaustuvę 'turėjo vienas M. Adomavičill~, 1939 

m. inkorporuota i Broniaus ir Stefanijos Adomavičių ~paustuvę .. Laisv~ al. 14>. 4 llIa
šinos. 

CVA. - F, 402. - Ap. 8. - B. 30. 

8. Aronštamlis lr Andrejevas , 
Litografija. 1898 ~ ne anksčiau kaip 1925.: Įsteigėjas - Saja Baehraehas. Po ka-

47 



JO 1921 m. atnaujino veiki, Aronitamas, nuo 1922 m. savininkai - Aronštamas ir 
Andrejevas. 1924 m. nupirko A. Dovydavičiaus litografiją. Spausdina etiketes, skelbi
mus, iemėlapius. Ugniagesiq g. 12. 1923 m. turėjo 1 mdin .. 10 darbininkq. 

Merkys, 166; Etingery8, 127; CVA. - F. 388. - Ap. 2-. - B. 272; F. 402. -
Ap. 8. - B. 97. 

9. Jurgis Atkočiūnas 
Spaustuvė "Vilnius". 1927-1941. Nuo 1936 m. vedėju dirbo Jonas Cepukaitis, 

Nepriklausomybės a. 2 - 1. 1928 ID. - 19 darbiDinkq, 1936 m. - 5 mdinos. 
Spaudos darbininkas, 1928; CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 30. 
10. Saliamonas Banaitis 
Pirmoji lietuvio spaustuvė l{aune. 1905-1918. Pirmojo pasaulinio karo metais la-

bai nukentėjo ir 1918 m. parduota Sv. l{azimiero draugijai. 
Merkys, 16&-167. 
11. Aranas Bakas 
Spaustuvė. 1921-1941, lki 1921 m. veikė Bako ir Mankienės spaustuvė. Ože&Jde. 

iii, g. 5. 5 mašinos. 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 56. 
12. l. Ir C. B_rovsldai 
Broliq Beregovskių spaustuvė. 1898-1941. po karo atnaujino veiki, 1920 m. Pet

ro g. 2, vėliau - Daukšos g. 2. 9 malin05. 
Merkys, 166; Visa Lietuva, 1922; Visa Lietuva, 1923; CVA. - F. 402. - Ap. 8. 

- B. 58. 
13. Bolius Bops1auskla 
Spaustuvė. 1939-1941. 1 mašina. 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. - 54. 
14. Simonas Bonderls 
Spaustuvė. 1930-1941. Linkuvos g. 12. Spausdina etiketes. 2 mdi-. 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 55. 
15. A. DovydavlčiuI 
Spaustuvė ir litografija. 1923-1924. Nupirko Aroaštam ... 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 97. 
16. Chalmas Eld_ ir Ja1Iovas Kumlckis 
Spaustuvė "Darbas". 1821-1922. Nuo 1922 m. buvo vadinama cb. Eideso spaas-

have. Laisvės al. 34. 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 96. 
17. Chaimas Eldesas 
Spaustuvė. 1922 - ne ilgiau kaip 1930. Ch. Eidesas paveldėjo tėvo spaus~ 

kuri 25 metus veikė Telšiuose CV. MerkYs mini Smue1io EidesO spaustuvę l{ėdainiuose). 
Laisvės al. 34-

CV A. - F. 402. - Ap. 8. - B. 96. 
18. Geršenas GurvlBus lr Samullas bel ""raomas Idel.aI 
Spaustuvė "Ekspres". 1935-1941. Įkurta, buvusiems iydų organizacijos leidlla

.. iems laikraščiams naudotos spaustuvės bendrininkams perėmus savo spaustuvės da1j. 
Lukšio g. 12. 3 mašinos. 

CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 106. 
19. MaaŠ8 lr Lelserls GaniBai , 
Spaustuvė. 1912-1941. Įsteigėjas -:- Mauša Gurvičius. Nuo 1920 m. vadinama 

,,Broliai Gurvičiai", nuo 1935 m. pab. - L Gurvičiaus spaustuvė. 1939.1V.22 savininku 
tapęs lakovas Gurvičius pavadinimo nepakeitė. Vasario 16 g., nuo 1923 ID. pab. 
Laisvės al. 48. 1933-1936 ID. spausdina UP c1{ ufsakymus. 4 mdinos. 

Merkys, 167; MLTE. - T. 1. - P. 621; CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B 137. 
20. M. laikas 
Spaustuvė. 1925-1935. Atidaryta M. laikui išstojus ii bendrovės "F. Sokolovien~ 

G. Lanas ir M. laikas". Laisvės al. 76. Turėjo ofsetą. 1928 m. - 11 darbJninlaa. 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 176. 



21. Simas Joseievičius 
Spaustuvė. 1923-1941. 1923-1925 m. buvo vadinama "Union", l'0 to - S. Jo· 

.. Ievičiaus spaustuve. Lukšio g. 31-12, nuo I 935.X. - Laisvės al. 76 (užėmė M. Jolko 
spaustuvės patalpas), nuo 1939.VIII. - Ugniagesių g. II. 1928 m. - 7 darbininkai, 
1935 m. - 12 darbininkų, 4 mašinos, metinė gamyba - 70-80 tūkst. litų. 

CVA. - F. 388. - Ap. 2'. - B. 299; F. 402. - Ap. 8. - B. 167. 
22. Calells Kaganas 
Spaustuvp. 1925-1941. Vilniaus g. 9. 3 maši 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 207. 
23. R. Kaplanlenė 
Spaustuvė ir litografija. Nuo 1938 m. veikė Bero Kaplano vardu. 
CVA • ...:.. F. 402. - Ap. 8. - B. 225. 
24 Juozas KapočIus 
Cinkografija .. Vaizdas". 1937-1941. Kęstučio g. 46. 6 darbininkai, 3 elektros va· 

rikliai. 
CVA. - F. 388. - Ap. 2". - B. 2192. 
25 ... Kartorie" 
Spaustuvė ir litografija. 1936-1940. Savininkas - kartono ir poplenaus dirbinių 

dirbtuvė .. Kartorie". Vedėjas - Giršas Terespolskis.· 1940.XI. susijungė su akcine ben· 
drove .. Bebara·karlonaž". Kanto g. 6. 3 mašinos. 

CVA. - F. 402. - Ap. 8 . ....,. B. 223. 
26. Vladas Kateiva 
Spaustuvė "Savihieta". 1937-1941. 3 mašinos; 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 484. 
27. Vilius Klemas 
Spaustuvė. 1936-1941. V. Klemas, prieš alvykdamas i Kauną, dirbo KlaipėdO. 

.. Ryto" spaustuvėje. Spaustuvę isigija iš V. Demkės. Mickevičiaus g. 25. 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 227. 
28. Glršas Kopellovlčlus 
Spaustuvė ,.Laimė". 1923-1941. Ugniagesių g. II, nuo 1928.IX. - Ugniagesių g. 

13-1 I. 5 mašinos. 
CVA. - F. 388. - Ap. 2'. - B. 308; F. 402. - Ap. 8. - B. 294. 
29. Marlynas Kukta 
Spaustuvė. 1929-1934. M. Kukt .. 1906 m. buvo isteigęs spaustuvę VilniUje. Vie

nas iš ,Svyturio" bendrovės dalininkų ir .. Spindulio" steigėjų. M. Kuktos spausluyę 
Kaune 1934 m. sausio mėn. perėmė V. Vėbras. Nepriklausomy~ės a. 7. 1930' m. buvo 
2 mašinos ir 12 darbininkų. . 

CVA. - F. 388. - Ap. 28 • - B. 1404; F. 402. - Ap. 8; - B. 226, 
30. Jakovas Kuznickis lr Lazeris Bellesas 
Spaustuvė. 1922-1941. .1922.VIII. iregistruota Eideso, Kuznickio ir Slonimskio 

spaustuvė. Gruodžio mėn. Kuznickis nupirko Slonimskio dali, o 1923.VII., kai Eidesas 
išėjo iš bendrovės, jo vietą užėmė L. Beilesas. Laisvės al. 34, nuo 1931 m. - Laisvės 
al. 15. 1928 m. - 7 darbininkai, 1!l35 m. - 4 mašinos. 

CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 222. 
31. Gabrielius Lanas 
Spaustuvė. 1935-1941. 1923-1935 m. veikė F .. Sokolovskienės, G. Lano ir M. 

Jolko spaustuvė. Maironio g. 10-12. 3 mašinos. 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 293. 
32. Geršonas Levinas 
Spaustuvė .. Progress". 1935-1941. Spausdina nelegalius LKP leidi ius. MLTE 

netiksliai nurodo - M. Gutmanas buvo šios spaustuvės vedėjas, o ne savininkas. Vil· 
niaus g. 43. 3 mašinos. 

MLTE. - T. 2. - P. 92; CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B.401. 

49 



33. Sevelis Levis 
Spaustuvė ir knygų leidimas. 1921-1941. Spausdino knygas (vadovėlius, žody-

nus), laikraščius, turėjo gerus jrengimus. Laisvės al. 35. 
Etingerys, 125-126; CVA. - F. 388. - Ap. 2>. - B. 302. 
34. Chana Manklenė 
Spaustuvė. 1912-1930. 1918-1920 m. veikė A. Bako ir Ch. Mankienės spaustuvė. 

Ofeškienės g. 5. 2 mašinos, 10 darbininkų. 
CVA. - F. 388. -Ap. 2-. - B. 371; F. 402. - Ap. 8. - B. 331; Merkys, 1&9. 
35. Josifas Margolinas 
Litografija. 1920-1934. 1895-1920 m. buvo vadinama .. F. M. Lipšico tipolitogra-

fija". Spausdino etiketes. Gardino g. 65. 
Merkys, 169; CVA. - F. 388. - Ap. 20 , - B. 371; F. 402. - Ap. 8. - B. 331. 
36. "Menas&l 
Spaustuvė. 1929-1934. Įkurta R. Taitušskio spaustuvės .,Ekonomija" pagrindu. Sa

vininkas - bendrovė ,,Meno spauda", nuo 1933.x1l. - akcinė bendrovė .. Zodis". Lais
vės al. 11/13, nuo 1933 m. - Gedimino g. 12. 

CVA. - F. 388. - Ap. 2-. - B. 1207; F. 402. - Ap. & - B. 326. 
37. A. Narkevlčlus 

Spaustuvė. 1935-1940. 1922.XII. atidaryta Narkevičiaus ir Atkočiūno spaustuvė. 
1934 m. A. Narkavičius atidarė savo spaustuvę .. 10 centų". Nuo 1935.V. buvo vadinama 
A. Narkevičiaus spaustuve. 1939 m. jos mašinas ir jrengimus nupirko J. Kapočius -
.. Vaizdo· spaustuvės savininkas. Iki 1940.IV. A. Narkevičiaus spaustuvėje veikė viena 
mašina. Laisvės al. 10. 1936 m. turėjo tris mašinas. Spausdino knygas. 

CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 361. 
38. Narkevičius lr Atkočiūnas 
Spaustuvė. 1922 - ne vėliau kaip 1934. Maironio g. 14. 
1922 m. - 5 darbininkai, 1928 m. - 27. 
CVA. - F. 388. - .Ap. 2-. - B. 318. 
39. Klemensas Narkevičius 
Spaustuvė .. Gintaras". 1939-194O.lV. 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 139. 
40. J. Naujokas 
Spaustuvė "Sietynas" ir knygų leidykla. 1934-1940. Kudirkos g. 10. 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 413. 

.. I. Simchelis Noimanas 
Spaustuvė ir litografija. 1906 ar 1907-1941. 1928 m. - 5 darbininkai. 
Merkys, 170. 

42. Emilija Norkien~ 
Spaustuvė. 1937-1940. Miškų g. 15 ... mašinos. SpaUldino knygas. 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 363. 
43. E. Norklenė ir K. Stiklius 
Spaustuvė. 1938.I.-1939.VI. Spausdino knygas. 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 363. 

44. "PrimaM 
Spaustuvė. 1921-1940. Savininkas - bendrovė .. Prima": V. Venclauskas, D. Oku

'ličius, K. Jančelevskis, M. Burba. Mickevičiaus g. 20, nuo 1925.1X. Ofeškienės 12 ... 
mašinos. 

CVA. - F. 388. - Ap. 28. - B. 81; F. 402. - Ap. 8. - B. 399. 

45 ... Raidė" 
Spaustuvė. 1920-1941. Savi inkas - Spaudos darbuotojų kooperatinė bendrov~ 

.. Raidė". 1924 m. nupirko S. Levio spaustuvę. Sia ulių g. 14, nuo 1924 m. - dar ir 



Laisvės al. 35. 1925 m. ar 1926 m. abu skyriai sujungti ir perkelti Kęstučio g. 44. 
5 mašinos. 

CVA. - F. 402. - Ap.·8. - B. 442. 

46. Mordchelis Seg.lis 
Spaustuvė. 1910-1941. Po karo atnaujino veiklą 1921 in. Savininkai - tėvas ir 

sunus Mordchelis ir Chaimas Zelikas Segaliai. 4 mašinos, 5 darbininkai. 1939 m. apy_ 
varta - 35 tuksI. litų. Gardino g. 45. 

Merkys, \"70; CVA. - F. 388. - Ap. 20. - B. 2495; F. 402. - ~p. 8. - B. 468. 

47. F. Sokolovskienė 
Spaustuvė. 1935-1937. 1862 m. Saja Sokolovskis jsigijo M. Tipografo spaustuvę. 

1892 m. jos savininku tapo siinėnas Maksimas Sokolovskis, kartu su A. Estrinu prieš 
Pirmąjj pasaulini karą turėjęs spaustuvę "M. Sokolovskio spaustuvės kompanija", kur 
spausdino lietuviškas knygas .. 1920 m. "M. Sokolovskio spaustuvės" savininkais tapo 
F. Sokolovskienė ir M. Jolkas. Nuo 1923 m. prie spaustuvės bendrininkų prisidėjo ir 
G. Lanas. Nuo 1924 m. M. Jolkas spaustuvės valdyme nebedalyvavo, o 1935 m. G. La
nas ir F. Sokolovskienė ją pasidalijo. F. Sokolovskienės ir M. Jolko spaustuvėje buvo 
spausdinami periodiniai leidiniai "Darbas", "Lietuvos ūkininkas", "Varpas'\ F. Sokolov~ 
skienės spaustuvė veikė Maironio g. 10/12, turėjo 4 mašinas. 1937 m. jas pardavė kre· 
ditoriai. 

Merkys, 170-171; CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 293, .481. 

48. "Spaudos fondas" 
Knygų leidimas, spaustuvė, litografija, cinkografija ir knygrišykla. 1934-1941. 

lki 1938 m. atskiros spaustuvės neturėjo, veikė tipografinės spaudos skyrius popieriaus 
gaminių dirbtuvėse. Savininkas - kooperacijos sąjunga "Spaudos fondas". 1934 -
1935 m. dirbtuvės buvo Gedimino g. 5, jose veikė 2 tipografinės. I litografinės stak
lės ir I "Viktorija". I 936.V. persikėlė j patalpas Vytauto pr. 23. Turėjo 3 tipografines 
ir I litografines stakles. Vedėjas - K. Bacevičius. 1938 m. jmonėje dirbo 103 darbi
ninkai, popieriaus gaminių pagaminta už 791.378 litus. 

CVA. - F. 388. - Ap. 2-. - B. 2305; F. 402. - Ap. 8. - B .. 485. 

49. "Spindulys" 
Stambiausia poligrafijos jmonė Lietuvoje. Įsteigta 1925 m. sujungus Valstybės ir 

"Svyturio" spaustuves. Miško g. II. Veikė spaustuvė, litografija, cinkografija, ofselas 
ir knygrišykla. 1936 m. turėjo 18 mašintĮ. 1939 m. dar jsigijo ofsetą ir giliaspaudę. 
Spaustuvės vedėjas - A. Rucevičius. litografijos ir ofseto - J. Strazdas. 1939.XII. 
vedėju tapo Kazys Kemežys. 

CVA. - F. 388. Ap. 2 •. - B. 2305; F. 402. - Ap. 8. - B. 467. 

50. "Sviesa" 
Spaustuvė. t918-1941. Savininkas - Sv. Kazimiero draugija. Spaustuvė nupirkta 

iš S. Banaičio 1918.XI. Įstatai jregistruoti 1920 m. Didžioji Vilniaus g. 34. 3 mašinos, 
34 darbininkai. 1928 m. - Jakšto g. 2, 4 mašinos, apyvarta - 208.304 litai. 1936 m. 
vedėjas - N. Tarasevičius. Spausdino laikraščius, žurnalus, knygas. brošiūras, afišas. 

CVA. - F. 388. - Ap. 2-. - B. 1045; F. 402. - Ap. 8. - B. 519. 

51. "Svyturys" 
Knygų leidimo bendrovės. veikusios 1918-1931 m. Vilniuje ir Kaune, spaustuvė. 

Bendrovę Vilniuje jsteigė M. Kukta, J. Rinkevičius, A. Rucevičius. J. Strazdas ir M. 
Steigvila. Į Kauną spaustuvė perkelta 1924 m. 1928 m. spaustuvė bankrutavo ir jsiliejo 
j "Spindulio" akcinę bendrovę. 

Lietuvių enciklopedija. - T. XXX. - P. 259; Tarybų Lietuvos enciklopedija.
T. 4. - P. 248. 

52. Ruvlmas Taitušskis 
Spaustuvė .. Ekonomija". 1926-1929. Daukšos g. 31, nuo 1928 m. - Laisvės ... 

11/13. 1928 m. - 7 darbininkai. 1929 m. sausio mėn. parduota bendrovei .. Meno 
spauda". 

CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 545. 

51 



53 ... Typolit" 
Spaustuvė. 1930-1933. Savininkė - Olga Rogalienė. 1930 m. ji nupirko J. Za-

višos ir J. Steponavičiaus spaustuvės irengimus. 
CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 545. 

54. Cavelis Leiba Tubas (ar Tuvas) 
Spaustuvė "Ekspress". I 922-? Didžioji Vilniaus g. 21. 2 mašinos, 2 darbininkai. 
CVA. - F. 388. - Ap. 2>. - B. 101. 

55. Valstybės spaustuvė 
1918-1928. 1918 m. iš okupacinės administracijos nupirkta spaustuvė .. Dabartis" 

lr pavadinta Valstybės spaustuve. Priklausė Finansų, Pramonės ir Prekybos ministeri
joms. Vedėjas - A. Kondrotas. Veikė trys skyriai: tipografijos, litografijos ir knygo 
rišykla. 1928 m. sujungta su "Svyturio" spaustuve ir isteigta akcinė bendrovė "Spin
dulys". 

CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 467. 

56. "VarpasN 

Spaustuvė. 1921-1941. Savininkas - "Varpo" bendrovė knygom .. leisti. LaiSTės 
al. 10, nuo 1928 m. - Gedimino g. 38. 10 mašinų. Vedėjas - I. Jasiūnas. 1928 m. -
40 darbininkų. 

CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 597. 

57. Vincas Vėbras 
.. Kauno spaustuvė". 1934-1940. V. Vėbras, .. Naujų žinių" redaktorius, spaustllvę 

be mašinų, tik su raidynu perėmė iš M. Kuktos. Staklėmis naudojosi Gurvičių spaus
tuvėje. Laisvės al. 19 .. 1936 m. isigijo 2 mašinas. persikėlė i Vienybės a. 15, 1938 m. 
- i'Gedimino g. 12. 

CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 226. 

58. Mauša Veršavskislr Morduchas Kaplanas 
Litografija .. Litolit". 1932-? Daukšo g. 14. 2 mašinos. 9 darbillinkai. 
CVA. - F. 388. - Ap. 2>. - B. 1681. 

59. "Viltis" 
Lietuvos tautininkų sąjungos spaustuvė. 1932-1940. Įsteigta Siauliuose. 1936 m. 

perkelta i Kauną. Maironio g. 3. 1937 m. Lietuvos tautininkų s~junga perdavė spaus
tuvę akcinei bendrovei .. Pažanga", kuri leido .. Lietuvos aidą", .. Vairą", leido ir platino 
knygas. Spaustuvės vedėjas - J. Amastauskas, nuo 1939.VI. - C. Sičkus. 1938 m. 
turėjo 13 mašinų. 1940 m. prijungta prie "Spindulio". 

CV A. - F. 388. - Ap. 2-. - B. 2080; F. 402. - Ap. 8. - B. 595-

60. Jonas Zaviša ir Juozas Steponavičius 
Spaustuvė. 1929-? Gedimino g. 5. 3 mašinos. Spausdino knygas. 
CVA. - F. 388. - Ap. 2>. - B. 1357. 

61. Abraomas Zingeris ir Jonas Elšteinas 
Spaustuvė .. Aušra". 1937-1941. 2 mašinos, dirbo patys savininkai. Metinė apy-

varta - 9 tūksL litų. 
CVA. - F. 388. - Ap. 2>. - B. 2532. 

62. "laibas" 
Spaustuvė. 1919-1940. 1919 m. spaustuvė jregistruota Vilniuje, 1922 m. persikėlė 

i Kauną, Mickevičiaus g. 28, vėliau - Donelaičio g. 24. Spaustuvės vedėjai - J .. 1\. 
Valaitis, nuo 1936 m. - A. Daugirdas. Spausdino knygas. dienrašti "Rytas". Akcme 
b-vė. 

CVA. - F. 402. - Ap. 8. - B. 639. 

63. "lydų balsas" 
Spaustuvė. Ožeškienės g. 51. 
Visa Lietuva, 1922; Visa Lietuva, 1923. 

52 



KEDAINIAI 

64. S. Movšovlčlus lr Kaganas 
Spaustuvė. Pirties g. 2. Apie 1938 m. veikė S. Movšovičiaus spaustuvė. Spau •• 

dino knygas. 
Visa Lietuva, 1931. 

KRETINGA 

65. Pranciškonų vienuolyno spaustuvė 
Įsteigta kun. P. Juro lėšomis 1931 m. (?). Spausdino knygas. 

KRETINGOS APSKRITIS 

66. Jaek Hirš 
Spaustuvė. Salantai, Laisvės g. 21: 
Visa Lietuva, 1925. 
67. David David 
Spaustuvė. 1912 - ne anksčiau kaip 1923. Skuodas, Gedimino g. 
Merkys. 177; Vi.a Lietuva, 1923. 
68. Iza Olštelnas 
Spaustuvė. Salantai, Latvių g. 40. 
Visa Lietuva, 1925. 

MARIJAMPOLE 

69. Nonas Aguševičlus . 
Spaustuvė. 1899-1940. Įsteigė Abramas leka Aguševičius. Aronas Aguševičiua 

tapo savininku 1910 m. Pilies a. 12. 
Merkys, 174; Visa Lietuva, 1931. 

70. "Dirva·' 
Spaustuvė. J 919-1940. Priklausė knygų leidimo bendrovei "Dirva'. Savininkai -

A. Dundzila ir B. Sirutis. P. Kriaučiūno g. 4. 
Visa Lietuva, 1931. 
n. Marijonų vienuolyno spaustuvė 

72. VargdIenių seserų vienuolyno spaustuvė 
Policijos g. 7. 
Visa Lietuva, 1922; Visa Lietuva, 1931. 
73. Petronelė Uogintaltė 
Spaustuvė ·Sešupė". 1914-1940. Po karo pradėjo veikti 1919 m. Vytauto g. 19. 
Visa Lietuva, 1922; Visa Lietuva, 1931. 

PANEVEZYS 

74. Morduehas Kotas 
Spaustuvė. 1913-1940. Respublikos g. 17. 2 mašinos, 10-12 darbininkų. Spau .. 

dino smulkią produkciją, brošiūras. 
Merkys, 175; Visa Lietuva, 1931. 
75 ... BangaU 
Spaustuvė. 1931-1940. Priklausė Katalikų veikimo centrui. Respublikos g. 14. 

vėliau - Respublikos g. 31. 1936 IR. - 2 mašinos, 4 darbininkai, metinė apyvarta 
20-25 tūkst. litų. 

CVA. - F. 388. - Ap. 28. - B. 1543; F. 402. - Ap. 8. - B. 2065. 

76. NaHalis Pelgenzonas 
Spaustuvė. 1880-1940. Paskutiniais metais neveikė, jrengimai stovėjo. 
Merkys, 175; Visa Lietuva, 1931. 

53 



77. J. Davidovičius 
Spaustuvė. Laisvės g. 3/23. 
Visa Lietuva, 1925. 
78. Solomonas I(adušinas 

RASEINIAI 

Spaustuvė. 1911-1941. Prekyvietės g. 12. 
Merkys, 165; Visa Lietuva. 1931. 

RASEINIŲ APSI(RITIS 

79. Not.lis Abramsonas 
Spaustuvė, 1913. - ne anksčiau kaip 1836. Jurbarkas. Kilžių g. 9. 
Merkys, 165; Visa Lietuva, 1931. 
80. Datas Mejeris 
Spaustuvė. Apie 1909 - ne anksčiau kaip 1923. Kelmė. 
Merkys, 173; Visa Lietuva, 1923. 

SIAULIAI 

81. B. Fridmanas 
Rankinė spaustuvė. 1919 - ne anksčiau kaip 1931. Dvaro g. 2. 
Visa Lietuva, 1931; Siaulių spauda /I Bibliografijos žinios. - 1928. - Nr. 2. -

P.33. 
82. I(aplanas ir Jole 
Spaustuvė .. Grafika". 
83. Abramas Maizenfusas 
Spaustuvė. 1905-1940. Varpo g. 6. 
Merkys. 180; Visa Lietuva, 1931. 
84. Savi~ ir Sumkauskis 
S·paustuvė. 1911-1939. Iki I pasauli io karo veikė RaseinilIose, Siauliuose atida

ryta 1920 m. Dvaro g. 24, vėliau - Bažnyčios g. 43. Likvidavo Siaulių techninė in
spekcija. 

CV A. - F. 388. - Ap. 2-. - B. 824, 49. 
85. Sima Sitiene 
Spaustuvė .,Spauda". I 90s,....1 940. Varpo g. 6. Nuo 1938 m. savininkė - S. Blo-

chienė. 1 mašina, 6 darbininkai. 
CV A. - F. 388. - Ap. 2-. - B. 1546. 

86. "Titnagas" 
Spaustuvė. 1923-1940. Iki 1935 m. priklausė J. Sliūpui. spausdino knygas ir aOiko 

smulkius spaudos darbus. Bažnyčios g. 1. 9 darbininkai, 1 tarnautojas. 1935 ID. savi
ninku tapo Lietuvos bankas. Dariaus ir Girėno g. 52. 4 mašinos, 9 darbininkai. Me
tinė apyvarta - 33.132 litai. 

CV A. - F. 388. - Ap. 2-. - B. 30.1, 2454. 
87. Paulina Vesuliene 
Spaustuvė ,.Lietpress". 1923-1940. Varpo g. 18. 2 mašinos, 6 darbininkaL Spaus

dino laikraščius. atliKO smulkius spaudos darbus. 1940.VII. nupirko draugiJa "Viltis". 

54 

CVA. - F. 388. - Ap. 2-. - B. 1814. 

SIAULIŲ APSKRITIS 

88. 1(. Berzinas 
Spaustuvė. Joniškis, Zagarės 41. 
Visa Lietuva, 1925. 



89. 1(. Strazdas 
Spaustuvė. Linkuva. Pakruojo g. 2. 
Visa Lietuva, 1922. 

90. Epells Mėjeris 
Spaustuvė. Bažnyčios g. 44. 
Visa Lietuva, 1931. 

91. M. Benišailė 
Spaustuvė. Didžioji g. 79. 
Visa Lietuva, 1925. 
92. Jokūbas Gurvičlus 
Spaustuvė. Kęstučio g. 28. 
Visa Lietuva, 1931. 
93. F. Kaplauskis 
Spaustuvė. Didžioji g. 181. 
Visa Lietuva, 1925. 
94 ... Perkūnas" 

TAURAGE 

TELSIAI 

Spaustuvė. Apie 193.0 m. Spausdino knygas. 
95. Telšių vyskupijos kurija 
Spaustuvė. Bažnyčios g. 

UKMERGE 

96. Abramas Slonimska.s 
Spaustuvė. 1923-1940. Kauno g. 20. vėliau - Vylauto g. 17. I mašina, 5 dar

bininkai, metinė apyvarta - 10 tūkst. litų. 
CVA. - F. 388. - Ap. 2-. - B. 1002. 

UTENA 

97. G. Segalis 
Spaustuvė. Daukanto g. 32. Spausdino knygas. 

VILKA VISKIS 

98. Zelmanas Nevleris 
Spaustuvė "Progress". Kęstučio g. 22. Apie 1923 m. veikė J. Leopoladskio ir Z. 

Nevlerio spaustuvė. V. Merkys mini Z. Nevlerio spaustuvę Kalvarijoje 191.0-1913 m. 
(P. 166). 

Visa Lietuva, 1925. 
99. J. Sneibergas 
Spaustuvė. Ne vėliau kaip 1931-1940. Kęstučio g., vėliau - Dariaus ir Girėno 

g. 14. 2 mašinos. 
Visa Lietuva, 1931; CVA. - F. 388. - Ap. 2-. - B. 2473. 
100. Izraelis ZlIerls 
Spaustuvė. ? - ne anksčiau kaip 1939. 

ZARASAI 

1.01. Elijas Rozenas 
Spaustuvė. Vytauto g. 8. Spausdino knygas. 

Vilnia us universiteto 
Bibliotekininkystės katedra Įteikta 1989 m. gegužės mėn. 

55 



AUDRONe GLOSIENe 

THe DeVELOPMENT OF THE PRINTING iNDUSTRY I",· LITHUANIA 
IN 1918-1940 

Summary 

The article deals with history of printing houses in Lithuania in 1918-1940. The 
development of printing industry after the First World war and the activity of the 
main printing houses during the twenty years are shown. The State printing house 
was established in 1918 and continued its work until 1928 when it was joined with the 
printing company .,Svyturys". It was the begining of the largest and most pow~u1 
printing company "Spindlllys". Mighty printing companies were "Dirva", .. Zaibas", 
.. Varpas" and others. The great amount of the printing houses were small private 
ones. Many of them were not capable to print books QI" periodicals. In 1939 there 
were 101 printing houses in Lithuania. The article ends with the list of the printing 
houses. 


